קבוצת ההשוואה השנייה היא, כאמור, חולי המופיליה וחולים אחרים שנוקקו לעירויי דם ונדבקו ב-HIV, הנגיף שגורם למחלת האיידס, עקב קבלת מנות דם שהיו נגועות בנגיף. אלו מהם שקיבלו את עירוי הדם בין השנים 1982-1986, ובעקבותיו חלו במחלת האיידס, קיבלו פיצוי כספי מהמדינה על-פי חוק פיצוי נפגעי עירוי דם (נגיף האיידס), התשנ"ג-1992. אלו שחלו בעקבות עירוי דם מאוחר יותר, או נדבקו במחלות אחרות (בעיקר הפטיטיס B או C), לא זכו לפיצוי כלל.⁵ קבוצת ההשוואה השלישית היא קבוצת נפגעי החיסונים. חיסונים ניתנים לכלל האוכלוסייה, על מנת למנוע הידבקות במחלות מסוכנות וכך למנוע את התפשטותן, וזאת אף שידוע שבודדים מתוך

כלל מקבלי החיסון עלולים להיפגע ממנו. על-פי חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, רוכשת המדינה, מכספי המתחסנים, ביטוח מפני פגיעה אפשרית עקב חיסונים מסוימים. עד שנת 1960 הטיפול המקובל במחלת הגזת היה באמצעות חשיפת החולה למינון נמוך של קרינת רנטגן. באמצע שנות השבעים, החלו להתפרסם מחקרים המצביעים על כך שהסיכון לחלות בגידולים באזור הראש ובצוואר בקרב קבוצת מטופלים זו גבוה מהסיכון בכלל האוכלוסייה. בעקבות מאבק נפגעי הטיפול בגזת, נחקק החוק לפיצוי נפגעי גזת, התשנ"ד-1994. מאבק זה ומירת הצלחתו הם הנושא של מאמרי.

נפגעי קבוצות היחס שבחנתי נפגעו גם הם, כמו נפגעי הטיפול בגזת, מטיפול רפואי אשר בדיעבד התברר כמזיק. הנזקים שמהם סובלים כל הנפגעים האלו התגלו במלוא עוזם באמצע שנות השמונים של המאה הקודמת, והמאבק להכרה בהם התרחש בעשור שלאחר מכן.

ד. החוק לפיצוי נפגעי גזת

את החוק לפיצוי נפגעי גזת יש לראות בהקשרו הרחב. סמוך לחקיקתו, נחקקו שני חוקים דומים, אשר אף הם עוסקים במתן פיצוי לנפגעי טיפול רפואי, מבלי לחייבם להיזקק לדיני הנזיקין הכלליים ולהוכיח רשלנות: החוק לביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, והחוק לפיצוי נפגעי עירוי דם (נגיף האיידס), התשנ"ג-1992.⁴⁸ שלושת החוקים (אשר החלו כהצעות חוק פרטיות) קובעים אחריות מוחלטת לפיצוי מי שנפגעו מטיפול רפואי שניתן בלא אשם או רשלנות. אבל במקרה של נפגעי

החיסון ונפגעי עירוי דם, חקיקתם של חוקים אלו לא לוותה במאבק ציבורי/תקשורתי כלשהו,⁴⁹ ועד היום הם כמעט אינם מוכרים לציבור.

כמו בחוקים סוציאליים רבים, דוגמת חוק הנכים, חוק הביטוח הלאומי וכדומה, החוק לפיצוי נפגעי גזת אינו מעניק פיצוי לעגמת נפש מעבר לפיצוי הקבוע בחוק בגין הנכות הרפואית.⁸¹ ואולם, כשדובר בפיצוי נפגעי גזת, הוחלט לעקוף מגבלה זו, ולהעניק פיצוי לכל הנפגעים באמצעות שימוש בתקנה 34 לתקנות המוסד לביטוח לאומי (קביעת נכות לנפגעי עבודה), התשט"ז-1956, הקובעת נכות נפשית.⁸² בכך סייעו הוועדות הרפואיות לנפגעים להגדיל את הפיצוי המשולם להם, תוך שהן מכירות בסבלם. כתוצאה מהחלטה זו, מתוך 24,314 אנשים שהוכרו כזכאים לפיצוי על-פי החוק, 18,805 אנשים קיבלו פיצוי עבור כאב וסבל באמצעות קביעת נכות נפשית.

על אף ביקורתו על נוסח החוק וחששו מפני אופן היישום שלו, מציין פלג, אשר מאז 1997 מלווה ומנהיג את המאבק בזירה המשפטית, כי "הנפגעים ראו בחוק הוראה באשמה וחקיקתו לוותה בגלי שמחה".
- 7 מדיוני ועדת הכספים במהלך חקיקת החוק לפיצוי נפגעי פוליו, התשס"ז-2007, ומהשוואת נוסח הצעת החוק לנוסח החוק שהתקבל, ניכר כי לא היה ברור האם קביעת הזכות לפיצוי קשורה בטיפול הרפואי שניתן לנפגעי הפוליו (בין שהיה רשלני ובין שלא היה כזה) או שמא הזכות לפיצוי קמה מעצם חשיפת הנפגעים למחוללי המחלה, בלא קשר לטיפול הרפואי שקיבלו בגינה.

- 29 ראו למשל בת"א 364/88 רו נ' מדינת ישראל והסתדרות מדיצינית הדסה (פורסם בנבו, 7.3.1991), שם הגיש התובע תביעה בגין מינינגיומה אשר נתגלתה בראשו בשנת 1982, בהיותו כבן 36, וגרמה לו לעיוורון מוחלט. התביעה הסתיימה בפשרה, כך שכל אחת מהנתבעות שילמה לתובע סך של 10,000 ש"ח.
- 30 מסמך על אופן יישום החוק לפיצוי נפגעי גזת, התשנ"ד-1994, אשר הוגש לבית הדין הארצי לעבודה על פי החלטה מיום 12.8.2002.
- 31 ראו מכתבה של עו"ד שטרן, לעיל ה"ש 28.
- 32 ת"א (מחוזי י-ם) 350/92 דהאן נ' קופת חולים כללית ומדינת ישראל תק-מח 96 (3), 788 (פורסם בנבו, 9.9.1996).

בתביעות אלה מתעוררת בעיה לגבי קביעת הקשר הסיבתי בין החיסון והפגיעה, הן בשל חוסר התמחותם של בתי המשפט בתביעות מעין אלה, והן בהעדר כלי חוקי להחלת אחריותם של נותני החיסונים לפגיעה. העדר כלי חוקי זה חמור בעיקר לגבי אותן פגיעות שאינן נגרמות עקב רשלנות רפואית ולא עקב אשם של משרד הבריאות, יצרני התרופות, או כל גוף אחר" (הצעת חוק ביטוח נפגעי חיסון, התשמ"ח-1988, הצ"ח 1891). במהלך הדיון בכנסת, הציג שר הבריאות, חיים רמון, נתונים, שלפיהם מאז 1957 ועד חקיקת החוק, הוגשו 17 תביעות נזיקין בגין החיסון המשולש, שתיים מהן הסתיימו בפסקי דין שדחו את התביעות, שתי תביעות נמחקו וארבע תביעות הסתיימו בפשרה. גורלן של יתר התביעות לא ברור, ראו ד"כ 109, 1243 (התשמ"ח).

- 51 ראו לדוגמה ת"א (חי') 732/01 לוי נ' חיפה כימיקלים (פורסם בנבו, 30.10.2011), אשר נידון עם שישה תיקים נוספים, ועוסק בתביעות דייגים שטוענים שניזוקו מחשיפה לחומרים מסוכנים במימי הקישון, וכן ת"א (ב"ש) 1069/07 פרופ' לדני נ' רמת חובב, מועצה אזורית תעשייתית (פורסם בנבו, 1.5.2014), אשר נידון עם עוד שתי תביעות נוספות בגין נזקי חשיפה לחומרים מסוכנים מאזור התעשייה רמת חובב.
- 52 סעיף 1 לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959.
- 53 סעיף 79 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995.
- 54 עוד בעניין זה ראו פוזנר – שלוש תביעות וחוק, לעיל ה"ש 33, בעמ' 44.
- 55 ראו דברי פרופ' ברוך מודן, ועדת העבודה והרווחה, 23.5.1994: "רוב האנשים לא נפגעו ולא ייפגעו. בסך הכל, מספר האנשים שפיתחו גידולים בתקופה הזאת זה 300 מקסימום, אולי 400. 200 מהם היו מפתחים את זה ממילא.

- 58 ראו דברי חבר הכנסת פרץ: "קצבת נכות רגילה, היא שלך... אתה מקבל אותה מעצם העובדה שאתה נכה והתפקוד שלך נפגע, ולא חשוב מה הסיבה. אנחנו מדברים עכשיו על קיצבה נוספת לך ולבני משפחתך בגין המחלה. תהיינה לך שתי קצבאות..." דיון בוועדת העבודה והרווחה, 6.6.1994.
- 59 סעיף 36 לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959.
- 60 סעיף 320 לחוק הביטוח הלאומי שולל אפשרות לקבל כפל גמלאות, כלומר, אם זכאי לקצבת נכות מעבודה, לא יקבל קצבת נכות כללית.
- 61 לעניין היות החוק לפיצוי נפגעי הגזת חוק סוציאלי ראו ע"א 9106/07 משרד הבריאות נ' פז 10, 12 (פורסם בנבו, 6.1.2009): "תכלית חוק הגזת הינה סוציאלית, דהיינו הוא נובע מרצונה של המדינה לסייע לתושביה הנזקקים מסיבה כלשהי לעזרתה, כאשר הסיוע ניתן שלא על בסיס אשמה כלשהי או רשלנות של המדינה.

הצורך לסייע לקבוצת חולים זו נבע, יש לשער, הן מההבנה שסיכוייה של אותה קבוצה לקבל פיצויים באמצעות המסלול הנזיקי נמוכה, ואף נמוכה ביותר, בעיקר בשל הקושי להוכיח את רשלנות המדינה וזאת מאחר שההקרנות בוצעו על-פי הידע הרפואי שהיה קיים באותה עת; והן מתחושת האחריות והצדק הנובעת מהעובדה שהמדינה היא שביצעה את ההקרנות באותם עולים חדשים ולפיכך היא זו שגרמה לנזקם, גם אם בתום לב ומתוך כוונות טובות".
- 62 ס' 6(א) לחוק לפיצוי נפגעי גזת, התשנ"ד-1994 (להלן החוק), וכן ראו כרמי, לעיל ה"ש 8, בעמ' 1182.
- 63 ס' 4 לחוק.
- 64 בשיעור של 50,000 ש"ח אם הנכות נמוכה מ-74%, ובשיעור של 100,000 ש"ח אם הנכות גבוהה מ-75%, ראו ס' 2(א) לחוק.
- 65 ס' 3 לחוק.
- 66 ס' 1 לתוספת לתקנות ביטוח נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992.
- 67 ראו מימון-בלאו – זהות אבודה, לעיל ה"ש 3, בעמ' 69, וכן אלברשטיין ודוידוביץ – תורת המשפט הטיפולי ובריאות הציבור, לעיל ה"ש 2, בעמ' 586.
- 68 ס' 11 לחוק, וכן ראו בהרחבה בפסק הדין בעניין חנה פז, לעיל, ה"ש 61.
- 69 בג"ץ 1861/06 העמותה לקידום ענייני מוקרני הגזת נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים (פורסם בנבו, 6.8.2009) והאסמכתאות המובאות שם. בדומה, גם חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשמ"ד-1984 שולל עילת תביעה נזיקית, וקובע ייחוד עילה על-פיו.
- 70 אחת הביקורות החריפות של מימון-בלאו על החוק היא שהוא חלק ממנגנון השתקת המזרחים. דומה כי בכך נתפסה מימון-בלאו לכלל טעות, כאשר החוק והפרשנות שניתנה לו בפס"ד פז מאפשרים לנפגעים לבחור היכן וכיצד להביא את סיפורם, ובכך מקנים להם שליטה מלאה על אופני הביטוי המתאימים להם.